
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 306 del 09/12/2023  

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO DI  SELEZIONE DI  ENTI  DEL TERZO SETTORE PER 
L'ATTUAZIONE A LIVELLO LOCALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 
PER LA REALIZZAZIONE DEI SOSTEGNI AL "DOPO DI NOI" - L.112/2016. IMPEGNO 
DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI. 

IL COORDINATORE

PREMESSO CHE    

 l’art.19 della legge 328/2000 al comma 2 prevede l’adozione del  “Piano di 
Zona”  e  del  piano  distrettuale  Dopo  di  Noi,  di  cui  alla  Legge  112/2016, 
mediante accordo di programma;    

 le “Linee Guida di indirizzo ai Comuni per la redazione dei Piani di Zona – 
Triennio  2001-2003,  in  attuazione  della  Legge  328/2000”  approvate  con 
D.P.R.S.  4/11/2002,  hanno  determinato  gli  ambiti  territoriali  d’intervento, 
istituendo n.55 Distretti Socio-Sanitari;   

 la legge 22 giugno 2016, n.112, recante “Disposizioni in materia di assistenza 
in favore delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare”; e in 
particolare l’art.3, c. 1, che istituisce il Fondo per l’assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare;    

 a seguito dell’Istituzione del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare, ex art.3 della Legge 112/2016, la Regione 
Sicilia  Assessorato  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  ha 
emanato il D.A. 2727 del 16/10/2017, con il quale, sulla base del criterio della 
popolazione 18-64 anni, ha assegnato ai Distretti Socio Sanitari le risorse per 
l’attuazione degli interventi a favore delle persone con disabilità grave, prive 
del sostegno familiare ed ha approvato gli  indirizzi  operativi  finalizzati  alla 
definizione dei Piani Distrettuali “Dopo di Noi”;    



 al Distretto Socio-Sanitario D32,  è  stata assegnata la somma complessiva di 
€128.115,48, ponendo specifici vincoli nell’utilizzo delle risorse assegnate a 
favore  dei  disabili  certificati  gravi  ai  sensi  dell’Art.3  comma 3  della  legge 
104/1992, privi di entrambi i genitori, privi di risorse economiche, reddituali e 
patrimoniali  ad  eccezione  della  pensione  di  invalidità  e  dell’indennità  di 
accompagnamento, soggetti i cui genitori in età avanzata non sono più in grado 
di assicurare al figlio/figlia una vita dignitosa o soggetti con disabilità grave 
inseriti in strutture residenziali;   

 con D.R.S. n.2661 del 14.12.2022 è stato approvato il Piano Distrettuale “Dopo 
di Noi” del DSS32 – Comune capofila Taormina (ME) – annualità 2016/2017 
ed  impegnata  sul  capitolo  183362  del  Bilancio  della  Regione 
(U.1.01.01.02.003) la  somma totale di  euro  €128.115,48,  da imputare per  € 
89.870,56  nell’esercizio  finanziario  2023  per  la  prima  annualità  e  per  € 
38.244,92 nell’esercizio finanziario 2024 per la seconda annualità;  

 con D.R.S. n. 976 del 2 maggio 2023 l’Assessorato Regionale della Famiglia 
delle Politiche Sociali e del lavoro, ha disposto ed autorizzato il  pagamento 
della somma complessiva di € 89.870,56 in favore del Distretto Socio Sanitario 
D32 capofila Taormina sull’esercizio finanziario 2023;

 che con Determina del Coordinatore   del DSS D32 n. 128 del 18 luglio 2023, 
si è impegnata la somma di € 89.870,56 assegnata con D.A. 2727/2017 per la 
prima annualità - ordinativo di incasso n. 6824, alla Missione 12, Programma 
7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207112  del  Bilancio 
2023/2025 esercizio finanziario 2023 – Imp. 1122/2023;  

   
 tra le Azioni finanziabili, previste dall’art.5 comma 4 del D.M. del 23/11/2016 

e  richieste  dai  soggetti  potenzialmente  fruitori  del  programma  sono  state 
programmate:   

• Azione a) Percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo 
familiare  di  origine  ovvero  per  la  deistituzionalizzazione  anche  mediante 
soggiorni temporanei al di fuori del contesto familiare;   

• Azione  c) Programmi  di  accrescimento  della  consapevolezza  per 
l’abilitazione e lo sviluppo delle competenze per favorire l’autonomia delle 
persone con disabilità grave e una migliore gestione della vita quotidiana, 
anche attraverso tirocini per l’inclusione sociale.   

CONSIDERATO    

• che  rientra  tra  gli  obiettivi  di  questo  Comune  dare  risposte  risolutive  e 
concrete alle istanze e ai bisogni delle persone più fragili, delle persone con 
disabilita e dei soggetti svantaggiati in generale;   



• che con la progressiva presa in carico della persona interessata, già nel corso 
dell'esistenza in vita dei genitori, attraverso il Fondo di cui al citato Decreto 
Attuativo, si potranno finanziare i percorsi di accompagnamento previsti dalla 
Legge  "dopo di noi",  che ha lo scopo di fornire assistenza alle persone con 
disabilita grave, prive del sostegno familiare o perché mancanti di entrambi i 
genitori o perché gli stessi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno 
genitoriale;    

• che si rende necessario investire per il benessere dei cittadini con disabilita 
attraverso  la  programmazione  di  interventi  mirati  in  strutture  idonee 
all'interno di aree che consentano la realizzazione di servizi integrati.       

DATO ATTO che le azioni di cui sopra, da svolgersi da parte degli Enti del Settore 
che  faranno istanza  di  partecipazione,  dovranno essere  rivolte  ai  beneficiari  già 
delineati con Piani Individualizzati e schede di valutazione già stilate.    

CONSIDERATO  che  il  servizio  potrà  essere  interrotto  o  modificato  in  base  ad 
eventuali  nuove  disposizioni  normative  in  materia  igienico-sanitaria  per  la 
prevenzione e il contrasto di eventuali contagi da COVID-19 o per altri motivi di 
pubblico interesse. 

ACCERTATO che 
 con Deliberazione di G. C. n. 335 del 04/11/2023,  è stato approvato l’Avviso 

Pubblico  con i  relativi  allegati, per  consentire  gli  Enti  del  Terzo  Settore,  a 
presentare istanza di partecipazione relativa all’erogazione del servizio previsto 
dal Progetto “Dopo Di Noi” approvato con D.R.S. n.2661 del 14.12.2022; 

 si è preso atto del Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia di 
concerto con il  Ministro dell’Economia e delle Finanze che ha assegnato al 
Comune  di  Taormina  la  somma  di  €  128.115,48,  per  la  prima  e  seconda 
annualità come da riparto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia;

 si è preso ulteriormente atto che la somma di € 89.870,56 assegnata con D.A. 
2727/2017  per  la  prima  annualità  -  ordinativo  di  incasso  n.  6824,  è  stata 
Impegnata  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3, 
Capitolo  12071.03.01207112  del  Bilancio  2023/2025  esercizio  finanziario 
2023 – Imp. 1122/2023, con Determina del Coordinatore del DSS D32 n. 128 
del 18/07/2023;     

 è stata assegnata, al Responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali, 
Servizi  Sociali  e  Demografici,  la  somma  di  €  38.244,92  per  la  seconda 
annualità,  con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1, 
Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207112  –  imp.  14116/2023  del 
Bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024.

   
VISTI:   

• l.112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare”;   



• L.104/1992 art.3, comma 3;   
• l‘accordo di Programma sottoscritto da tutti i soggetti interessati del Distretto 

D32, Determina Sindacale n.5 del 10/03/2022;   
• l’Art.55 del D.lgs. n.117/2017;
• il D.R.S. n.2661 del 14.12.2022;
• la Determina del Coordinatore   del DSS D32 n. 128 del 18 luglio 2023;  
• la Deliberazione di G. C. n. 335 del 04/11/2023:
• il CIG Z6A3D977A6 (II annualità) 

   
   DETERMINA

   
per le motivazioni sopra esposte:   

1. di approvare l’Avviso Pubblico con i relativi allegati,  rettificando l’Avviso 
Pubblico alla voce “presentazione istanza” che per errore materiale è stata 
inserita  la data del 10/09/2023 anziché la data del 10/01/2024, per consentire 
gli Enti del Terzo Settore, a presentare istanza di partecipazione al Comune di 
Taormina, relativa all’erogazione del servizio previsto dal Progetto “Dopo Di 
Noi” approvato con D.R.S. n.2661 del 14.12.2022;      

2.  di  impegnare  la  somma  di  €  38.244,92  per  la  seconda  annualità,  con 
imputazione  alla  Missione  12,  Programma 7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3, 
Capitolo  12071.03.01207112  –  pren.  -  imp.  14116/2023 del  Bilancio 
2023/2025 esercizio finanziario 2024, assegnata con Deliberazione di G. C. n. 
335 del 04/11/2023.

   Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di  rito  all’Albo Pretorio, 
nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina,  nella  “Sezione 
amministrativa”.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 




	PREMESSO CHE
	CONSIDERATO

